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Collegebericht 
 Collegevergadering: 20 juni 2023 

 

Onderwerp 

Beantwoording schriftelijke vragen D66 topless zwemmen in zwembad Groenendaal 

Schriftelijke vragen 

D66 heeft op 20 mei 2023 de volgende schriftelijke vragen gesteld: 
 

1. In Amsterdam is topless zwemmen in openbare zwembaden niet toegestaan (al komt daar 
waarschijnlijk op korte termijn verandering in). Is dat in Heemstede ook zo? 

2. In de gedragsregels van zwembad Groenendaal staat vermeld dat bezoekers 'gepaste 
zwemkleding' moeten dragen, ter beoordeling door de badmeester van dienst. Valt topless 
zwemmen voor vrouwen hier onder 'gepaste zwemkleding'? 

3. Indien het antwoord op vraag één 'ja' of vraag twee 'nee' is, is de wethouder dan van mening 
dat het hier ongelijke behandeling van vrouwelijke zwembadbezoekers betreft? 

4. Indien de wethouder van mening is dat het hier inderdaad ongelijke behandeling van 
vrouwelijke zwembadbezoekers betreft, zou de wethouder dan bereid zijn hier verandering 
in te (proberen te) brengen? 

Beantwoording 

Vraag 1: in Amsterdam is topless zwemmen in openbare zwembaden niet toegestaan (al komt daar 
waarschijnlijk op korte termijn verandering in). Is dat in Heemstede ook zo? 
 
Eén van de toegangsvoorwaarden voor het zwembad Groenendaal is dat het dragen van 
zwemkleding verplicht is. De gewoonte is momenteel dat vrouwen een badpak dan wel bikinibroek 
en bikinitop als zwemkleding dragen, dat mannen een zwembroek als zwemkleding dragen en non-
binaire en genderfluïde mensen een badpak dan wel bikinibroek en bikinitop of een zwembroek 
dragen.  
 
Aangezien het dragen van zwemkleding verplicht is om toegang te verkrijgen tot het zwembad is 
topless zwemmen voor vrouwen daarmee momenteel niet toegestaan.  
 

Zaaknummer : 1192490  
Team : Welzijnszaken Heemstede 
Portefeuillehouder : S.A. Meerhoff 
Openbaarheid : Actief openbaar 
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Ter aanvulling nog het volgende. Het sportcentrum Groenendaal met daarin het golfslagbad en het 
wedstrijdbad wordt risicodragend geëxploiteerd door Sportfondsen Groenendaal Heemstede bv. 
Sportfondsen Groenendaal Heemstede bv heeft als toegangsvoorwaarden voor het zwembad diverse 
regels opgesteld, zodat het verblijf van hun gasten en de gebruikers van de zwembaden aangenaam 
verloopt. Voorbeelden van die regels zijn niet roken in het zwembad, geen glaswerk in het zwembad, 
het niet dragen van schoenen in het zwembad etc. Eén van die toegangsvoorwaarden voor het 
zwembad is dus ook het dragen van zwemkleding.  
 
Vraag 2: in de gedragsregels van zwembad Groenendaal staat vermeld dat bezoekers 'gepaste 
zwemkleding' moeten dragen, ter beoordeling door de badmeester van dienst. Valt topless zwemmen 
voor vrouwen hier onder 'gepaste zwemkleding'? 
 
Nee, momenteel valt topless zwemmen door vrouwen niet onder ‘gepaste zwemkleding’. Zie tevens 
antwoord vraag 1. Sportfondsen Groenendaal Heemstede bv geeft desgevraagd aan dat hier 
momenteel ook geen vraag naar is in Heemstede zover op dit moment bekend. Sportfondsen 
Groenendaal Heemstede bv geeft verder aan dat deze standaard badkledingsvoowaarden zouden 
kunnen worden veranderd als hier behoefte aan zou zijn. Als hier behoefte aan zou zijn is 
Sportfondsen Groenendaal Heemstede bv uiteraard altijd bereid in overleg te treden met de 
desbetreffende gast, gebruiker en of vereniging om dit zo goed als mogelijk te organiseren met 
inbegrip van de behoefte/wensen van de andere gasten.  
 
Vraag 3: Indien het antwoord op vraag één 'ja' of vraag twee 'nee' is, is de wethouder dan van 
mening dat het hier ongelijke behandeling van vrouwelijke zwembadbezoekers betreft? 
 
Ja, dit is een vorm van ongelijke behandeling. Wel houdt het college er rekening mee dat dit 
momenteel een gangbare vorm is van kleden in zwembaden en daarmee volgens velen gepast 
binnen de huidige gewoonte en normen. 
 
Mocht er aanleiding zijn of behoefte bestaan, dan staat het college uiteraard open voor overleg over 
deze standaard badkledingsvoowaarden in samenspraak met Sportfondsen Groenendaal Heemstede 
bv.  
 
Vraag 4: Indien de wethouder van mening is dat het hier inderdaad ongelijke behandeling van 
vrouwelijke zwembadbezoekers betreft, zou de wethouder dan bereid zijn hier verandering in te 
(proberen te) brengen? 
 
Zie tevens antwoord vraag 2. Als er behoefte zou zijn aan topless zwemmen door vrouwen is het in 
eerste instantie aan de exploitant en de beheerder van de zwembaden, Sportfondsen Groenendaal 
Heemstede bv, om in overleg te treden met de desbetreffende gast, gebruiker en/of vereniging, 
waarvan dit verzoek komt, om dit zo goed als mogelijk te organiseren met inbegrip van de 
behoefte/wensen van de andere gasten. Uiteraard is het college altijd bereid dit overleg te 
ondersteunen indien nodig.  
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